c.1) Determine à Sefaz o repasse dos valores pendentes de transferência relativos aos exer-
cícios de 2016 e de 2017, para cofinanciamento das ações de atenção básica na saúde, em 
favor dos Municípios, ainda para 2018. 

Não cumprida 

13. Os gestores da SES/MT informaram a identificação de repasses não realizados 

da ordem de R$ 115.190.494,96 (cento e quinze milhões, cento e noventa mil, quatrocentos 

e noventa e quatro reais e noventa e seis centavos), assim como tratativas não concluídas 

junto à SEFAZ/MT para o estabelecimento de um cronograma de repasses de regularização 

com duração de 32 meses, a partir de março de 2020. 

Tabela 4 - Determinações e recomendações do Parecer Prévio nº 4/2019

[...]

Quanto à extensão dos valores repassados, importante referenciar Relatório 

de Levantamento3 realizado por esta SECEX, finalizado em novembro de 2019, e no qual foi 

identificada dívida do Estado de Mato Grosso para com os Fundos Municipais de Saúde mato-

grossenses, no valor de R$ 121.789.925,72 (cento e vinte e um milhões, setecentos e oitenta 

e nove mil, novecentos e vinte e cinco reais e setenta e dois centavos), e decorrente de 

repasses não adimplidos para a execução de programas e serviços de saúde do SUS, entre 

os exercícios de 2014 e 2018. 

20. Informa-se também que a SES/MT se manifestou, em abril de 2020, no sentido

[...]

d.2) até dezembro de 2019, excluindo o exercício de 2019, onde 
foram transferidos financeiramente dentro do período, de acordo 
com o plano de recuperação de MT no item que trata dos repasse 
do cofinanciamento do fundo a fundo os valores atualizados de 
exercícios anteriores eram na ordem de R$115.190.494,96 (cento 
e quinze milhões, cento e noventa mil, quatrocentos e noventa e 
quatro reais e noventa e seis centavos) Atala Veggi Filha- Asses-
sora técnica do Nucleo de Gestão Estratégica para Resultados- 
NGER 
d.2) Já está implantado desde janeiro de 2018 - Desde este ano 
são elaboradas planilhas mensais com todas as informações e